

علم و ثقافت در حیات امروزی

(۱۱)

باری اگر بشکاه حقیقت بشکریم و وضعیت علم و جامعه را تا مل نما نیم باید معترف و متیقن شوم که علم، و صاحبان فن مخصوصاً برای قوم و مملکت خود خدمت نکردند بل ایجادات و نظریات آنها عمومی و عام المنفعه است بهمین لحاظ بنویسن وقرادی انگلیسی لیبنتز و لیبیک المانی دیسکارت ویاستورفرانسوی مند لیبف و کاتینزای روسی جیز و ملکن امریکائی و صدها امثال ایشان کسانی بودند که نه تنها برای برطانیه المان، فرانسه، روسیه و امریکا خدمت کرده اند بلکه آنها خدمتگاران عمومی بشر محسوب شده و از ثمره علم و دماغ ایشان تمام افراد انسانی استفاده بر میدارند آنها برای عمران و آبادی عمومی دنیا بشریت کوشیدند و قواعد و اصول کان ثقافت عالمی را اساس نهادند پس به وجود هم چه اشخاص تمام نوع انسان افتخار دارد و دانه به آنها محتاج دانسته میشود.

علم و معارف امروزی را تنها یک مملکت اساس نگذاشت و یا افتخار پیشرفت و تکامل مابین صرف یک دولت و قوم مربوط دانسته نمیشود هم بصورت اجتماعی کوشیدند و از هم دیگر استمانت جستند و برانها بی بزرگان و علما از هر قوم و صائفه وسائل سعادت و آرامی خودهارا تهیه دیدند. مصریهای گذشته، آشوریها کلدانیها، هند یها و یونانیها، امراب انکلیسها، المانیها، فرانسویها و امریکائیها، ایرانیها و پسااقوام و ممالک دیگر در گذشته همه خدمتگاران علم، همه فداکاران این راه و همه منسوبین عمران و مدنیت بشری میباشند. گذشتگان کوشیدند و بقدر وسع و توان خودها دنیا را برای ما آباد سیردند و نظریات و افکار خود را ولواقص و نامکمل برای ما عرضه داشتند پس علم امروزی شامل همه ممالک و ملل است و تمام جماعات و افراد آن ذیحق دانسته میشوند و کسی حق ندارد که آنرا مختص خود ساخته و در این حق عمومی امتیازاتی را نسبت به خود قایل شوند اگر یک مملکت نسبت به مملکت دیگر پیش رفته است آن دم کمکهای علمی و فکری علما و اشخاص مملکت دیگر است و این اتصال اصلاً کسبنتی نییاست. و امتیازات شعوب و اجناس بشری و تعینات حدود جغرافیائی و سیاسی در این صفت عمومی آفاقی آن نقصان و کاهش وارد نکرده است حقائق علمی و نظریات فنی حاضر در جمیع افطار و نواحی ارض وسعت و انتشار حاصل کرده و از روی این حقائق نسبت به خواهر طبیعی محیط و محتویات آن اطلاعات بدستی می آرند و هر قوم و هر ملت حسب اقتضات مخصوصه خود و عناصر ملی و مسالکی در اطراف قوانین و اصول مذکور به دقت و بحث مصروف میشوند. علما نمیتوانند که

دباندنی خبرونه

مسکو: داوکرانین دلمری جبهی تسکروخیل و رواندی تنگ ته دوام ورکړ اود (کامن نس- یودولسک) په ولایت کینزی (پولونیه) داور کادی مهم مرکزونیو او همدادول (۶۰) نور ودان مجایونه و نیول شوه ددغو مجایو دنیولو په وخت کینزی دجرمن (۸۰۰) عسکر مړه او دپرحربی او ازم له جرمنیانو و نیول شوه په دغه جبهه کینزی شوروی فضائی قواؤ دمحکمې له قواؤ سره ښه مرسته وکړه او په هوا ئی جگړه کینزی دجرمن (۸) الوتکی راواچولی شوې او هم د (ویستا) د هوائی ډگر په جگړه کینزی دجرمن (۱۳) الوتکی را واچولی شوې او یوه بله جرمنی الوتکه په را کینته کېدلو سره مجبوره شوه داوکرانین ددومې جبهی قواؤ خپلو تعرضی حملو ته دوام ورکړ او یومخلی مرکز (الکساندرینکا) ئی د (کیر فوگراد) په ولایت کینزی ونیو او هم ئی (۴۰) نور ودان مجایونه و نیول په دې جگړه کینزی دجرمن (۱۵۰۰) عسکر او منصبداران مړه او خورا ډېر حربي مهمات شورویانو ته په لاس ورغله.

یک مفکوره جدید علمی و نظریه ابتکاری خود را در داخل مملکت خود محسوس ننگه دارند و دیگران را از درک اسرار و خفایای آن محروم سازند چه امروز وسعت نشریات و موصلات خواهی نخواهی مسئله را آفتابی میسازد و گذشته از آن اگر مملکت موصوف از این نظریه علمی مختص بخودش استفاده و بردیگران آنرا استعمال نماید بعد از یک یادو مرتبه استعمال و آکار گرفتن دیگران حتماً در صدد تهیه مثل آن و یا ایجاد وسائل مدافعه با آن برمی آید پس مدت مدیدی نپس گذرد که حقیقت برای همه کشف شده و دیگر ابتکار علمی موصوف را نمیتوان بیک محیط و مملکت منحصر و محصور دانست. برای اثبات این حقیقت مسئله کشف را دیوم از برجسته ترین ادله و برهین دانسته میشود. علماً تا حدی که از عهده و توان ایشان برمی آمد بصورت انفرادی و اجتماعی کوشیدند و همه راه این مسئله متوجه ساختند تا درباره را دیوم بهر اندازه که معلومات و اطلاعات دارند آنرا واضح سازند. ایشان دائماً به بحث و مطالعه، تبصره و تنقید مصروف بوده و بدون آنکه به حدود جغرافیائی، سیاسی و مسالکی عطف توجهی نمایند تبعات خود را منتهیاً ادامه داده و مجلات علمی آنها به نشریات متعدده پرداخته و هیئت های علمی و تحقیقاتی بهر جانبی که لازم میدیدند اعزام میکردند. باخستن در تبادل آراء و افکار یک با دیگر ارتباط و علاقه کاهمی حاصل کردند و به افاده و استفاده رغبت صادق و صمیمی از خود نشان داده و راه صحیحی را برای کشف حقیقت منقلاً پیمودند تا بالاخره در اثر عزم درست و نیت خالص توانستند به مقصود نائل شوند. (بقیادارد)

کورنی خبرونه

عزیمت بهند

کابل: حسب معمول همه ساله یکمده از طلبه فا کولتجه طبی به عیت ۲ نفر پروفیسور جهت تطبیقات عازم هند گردیدند. (باختر)

لندن: د رپورتر د آژانس مخصوص نامه نیکار له واشنگتن نه اطلاع خپره کړېده چه: هیله کینزی چه د دوشنبې په ورځ به د اتانزونی د کانگریس مجلس جوړشی اویه هغه کینزی به دوروسته تر جگړی مسایلو کینزی د اتانزونی د فوری اقدام په خوا کینزی فیصلی وشی. د کانگریس اعضا به د هغې درنی وظیفی ته چه د جگړی داوړدولو دپاره دامت مشغولتیا او دامت دوخت دپاره دپلاوتو جوړول دی مخامخ شی دانتخاباتو د وخت در ارسیدلو په اثر چه د ستاد مجلس پردر یه برخه او دنماندگانو پر تول مجلس حتی درئیس پر دواترو اود رئیس جمهور پر نائب به اغیزه وکړی پرداخلی مسایلو بانندی به خورا ډیره مباحثه وشي. که به خه هم د اتانزونی حکومت د حربی سیاست سره ترخیله وسه پوری مرسته وکړی خو به داخل کینزی د جری مسایلو پر مسایلو بانندی بحثو حتمی دی. تر اوتول پوری د اتانزونی دکارکو ونکو د ناراحتی مسئله ده چه د دوی د اعتصاب بحران تل حکومت تهدیدوی. سم دعالی مقاماتو له ویناؤ سره چه په هغه کینزی ئی کارگران دیکری د دوام د پاره ملامت کړی دی هیله کینزی چه د حکومت د تهدید کنترول دپاره به مطالبه وشي، کارکوونکی احساسوی چه تول رعایتونه دی چه په مسئله سره ئی حاصل کړی دی تهدید شوی.

دوهمه مسئله و عسکر و ته د انتخاب د حق ورکول دی. روزولت د اتانزونی رئیس جمهور دکرسس د وینا په ضمن کینزی چه د اتانزونی د ماور ابعار د عسکر و برنامه ئی وکړه بکاره وویل چه: د اتانزونی د ستاد د مجلس دافصله به چه دامسئله باید دایالاتو و حکومتوته پریشوو له شی تصویب نکړی بلکه چه د تیر و انتخاباتو په وخت کینزی لږ عسکر و د نماندگانو په انتخاباتو کینزی برخه واخستلای شوی. دریمه مسئله د شیانو د ترخو و لږولو ته دوام ورکول دی او د اتانزونی حکومت اصرار کوی چه که د شیانو ترخونه لوړشی نو اقتصادی پروگرام ته به زیان واوړی.

خبره مسئله د مالیاتو په خصوص کینزی ده، او د مالیاتو هغه پروگرام چه د اتانزونی د کانگریس له خوا فیصله شو پدی برخه اتانزونی لږ اغیزه ښندی. هیله کینزی چه روزولت به د خپل پیغام به ضد چه د شنبې په ورځ به ئی دکانگریس پر برنامه ولږزی ددی تولو مسائلو په خوا کینزی بحث وکړی. (رپورتر)

په نورو مجاز و کینزی اکتشافی او دتو پخانی عملیاتو دوام درلود دجدي پر (۱۷) په تولو مجازو کینزی دجرمن (۶۲) تانکه او (۵۷) الوتکی تلفی شوې. انجیر به (۵) نجر اردو عسکر په هغې جبهه کینزی چه ۱۰۰ میله سورلری په کوهستانی علاقه کینزی و رواندی درومی او د اتانزونی عسکر و د سان و توری په ۸۰ میلی کینزی (گوستو) غنوی و نیوله اود نجره اردو نور تولکی دکیا یا پور کپو او چیدرود غنویو دنیولو دپاره له المانیا سره په سخته جگړه نیتي دی دنمبر ۸ اردو په جبهه کینزی اکتشافی فعالیت جاری دی د المان یو تولکی کشف عسکر چه د متحدینو د فوختونو سکر و ته داخل شوی و دنوی زیلانده فوختونو وواژه. (رپورتر)

مئبورن: د جمعی په ورځ د اتانزونی الوتکو د مارشال په جزیره کینزی (د میله) پر جزیره حمله وکړه اود جاپان بر نظامی مجایو ئی بهونه واچول د اتانزونی عسکر و د (سیدور) په ساحل کینزی نوری مخکی و نیولی. جاپانی الوتکو د کلبرت په جزیره کینزی (د تراوا) بر نظامی تاسساتو حمله وکړه خو هېڅ تاوان ئی ندی اړولی. د بورکن د خابج په غاړه کینزی سره د جاپان د عسکر و له سخت مقاومت نه د اتانزونی عسکر د شرق خواته و رواندی درومی.

د کلبورتر د دماغی د هوائی مرکز په جنوب کینزی اکتشافی فعالیت جاری وی د متحدینو الوتکی د سلیمان د جزیره له هوائی مرکز نه و الوتی اود (نیو بریتز) په جزیره کینزی پر رابل اود نیو آئرلیند په جزیره کینزی ئی د (سن جارج) په دماغه کینزی پر خپلو نغیو بیباری و کسره په هوائی جگړه کینزی د جاپان (۱۰)

اود متحدینو (۶) الوتکی تلفی شوې. آسټرالیائی عسکر د (دالمن) د سیند په شمال کینزی د جاپانی عسکر و له کلمک مقاومت سره مخامخ شوی دی. د متحدینو الوتکو پر الیکس هافن بونه واچول او د (اولیکان) په بندر کینزی ئی د جاپان (۶) وړې بېرې یادوی او یازمانی کړی دی. یرون شپه د متحدینو جنگی بېرېو دنیو کینزی په غاړه کینزی د جاپان (۵) وړې بېرې چه له لمانه سره ئی حربي مهمات او عسکر اخستی و هوبی کړی. (رپورتر)

قاهره: دیکشنې به سهار دمصر په وزارت خارجه کینزی دمصر د صدر اعظم (نجاس باشا) او د لبنان د صدر اعظم (ریاض الصالح) په منځ کینزی داعرابو د اتحاد په خصوص کینزی خبرې وشوې داخبرې به بلا په دې هفته کینزی هم وی اویا به د لبنان نماندگان دمصر د نساجی صنعت اود فواید عامې نوری فابریکی وکوری اود جمعی په ورځ به دمصر اولیان نماندگان اسکندری ته لارشی او هلته به دا خبرې په رسمی دعوت سره خلاص شی. (رپورتر)

د شپې وستری خبرونه

لندن: (د اکثر نیوکر یک) د یو کوسلاویا د حکومت له خوا د متحدینو په یوزی کمیته کینزی نماندنه مقرر شو. دی یخوا دیو کوسلاویا د صدر اعظم نائبو.

قاهره: د قاهرې د صلاحیت ارونکو مقاماتو نه د شمالی ایطالیا د خلکو پر نامه یوه اعلامیه خپره کړی او ویلی ئی دی چه: جرمنیان ستاسی تول بند او رغبوی او هر څوک چه په دی لار کینزی له جرمنیانو سره مرسته وکړی هغو ته به کلمکه جزا ورکړه شی.

چونکننگ: د اتانزونی الوتکو د چین په جنوب شرقی اوبو کینزی د جاپان یوه (۱۲۰۰) طنه بېرې دوه کړه او روغی خپلو مرکزونه بیرته راغلی.

تر دې تولو ما حثو لاندی له جگړی څخه د مملکت دکیلو مسئله پته ده. (رپورتر)

برلین: (د کریفوگراد) په جبهه کینزی کلمکی جگړی جاری دی ددغه ښار په غرنی برخه کینزی کلمکه جگړه جاری وه دروسانو لختی تولکی چه د جرمنیانو په لږو ورتولای وی بیرته وشړلی شوی او دروس ډېر تانکونه محوره شوه کینزی په جنوب اود برید یف په اجه کینزی دروسانو حملی رد شوی روسانو یوازی درومانئ دیوی لوا په جبهه کینزی (۲۷) تانکه بایلی دی دجرمن هوائی قواؤ د محکمې له قواؤ سره ښه مرسته وکړه او دروس و قواؤ ته ئی ډېر تلفات واوړول در جیتسا په غرب کینزی روسانو د ډېرو تانکواو پیاده قواؤ په مرسته حمله وکړه خو ددوی تول کوشینونه دجرمنیا نود مقاومت په اثر بی نتیجه شوه دوتیسک په جبهه اود ښار په جنوب شرقی برخه کینزی یرون روسانو کلمکه حمله وکړه خوددوی حمله دراد (۸۴) تانکو ته ئی محوره شوه او هم نور ډېر تلفات ور واوښتل ددغو (۸۴) تانکوله جملی ته (۵۷) تانکونه یوازی په هغه جبهه کینزی چه هلته دجرمن یو قول اردو تر کنز درلود محوره شوه.

د ایطالیا په جنوبی جبهه کینزی منجینو (د منیانو) او (ناترو) په غرب کینزی په حمله لاس پوری کړ خو ددوی حمله سره ددرو تلفانو وراړولورد شوه. دا دریاتیک په سواحلو کینزی هم د متحدینو حمله پر نتیجه شوه تیره شپه د متحدینو وسیل الوتکو دجرمن پر غربی برخو حمله وکړه.

(ترانس اوشن) توکیو: پر رابل د متحدینو په دوه ورځو حملو کینزی ۳۹ الوتکی له لاسه ورکړی دی اویه دې حساب سره په وروستنی هفته کینزی پر رابل د متحدینو (۸۷) الوتکی غورز ولی شوی دی او د متحدینو ۱۵ - نوری الوتکی چه په نیو کینزی کینزی ئی پرمداننگ حمله کړی وه هم تلف شوی دی. (دومی)

میشود و در وقتیکه هنوز دختر هشت ساله بود لیاقت و براعت تازه و مخصوصی از خود بروز میداد و وقتیکه به ده سالگی رسید اصرار داشت که با ما و مژ مشهور و انگلیسی ادوارد جیبون ازدواج بکند درین خصوص باید رخود داخل مکاتبه گردید اما پدرش مانع شد قوای عقلی او در اثر خواندن های متوالی و در اثر مراد و باد و ستان بیدار و آگاه خود به سرعت نشو و نما می یافت اگر چه از حسن و جمال چندان بهره نداشت اما در طول حیات خویش به نظر بسیار اشخاص محبوب بود .

۹- توماس جیفرسون سومین رئیس جمهور ولایات متحده امریکا در پنج سالگی یک قسمت بزرگ کتاب مقدس را حفظ کرده سپس به کتابخانه بزرگ پدر خود بمطالعه منتهک گردید و هنوز به سن ۱۵ رسیده بود که تمام کتابها را که در کتابخانه مزبور موجود بود از مطالعه گذرانید اگر چه یک بچه بسیار باحیا و محبوب بود آن به بازیهای ریاضی میپرداخت در سن ۱۹ به تحصیل قانون شروع کرده و بعد از سه سال در حقوق شناسی موفقیت بزرگی حاصل کرد قوه عقلی او یک صد و پنجاه درجه تخمین شده بود به مطالعه و تفکر رغبت شدیدی داشت معیناً یک قسمت وقت خود را به شکار و سواری اسب میگذراند .

۱۰- والتر نو یسنده مشهور فرانسوی در طفلی اشعار انشاد کرد در سن سه سالگی قصیده طولانی را از قصائد روسو حفظ نمود در سن ۱۲ تراژدی شعری نگاشت لیکن این تراژدی چندان مورد پسندش واقع نشده مسوده آن را سوختند در وقتیکه مشغول تحصیل بود ذوق و قوه ادبی در او تجلی کرده درین وقت به بسیاری از مدرسن که ادب و لغت را باو تعلیم میدادند فائق بود چون به سن ۱۷ رسید در پاریس به تحصیل قانون شروع کرد درین وقت منتهک بشمار خوردی و قمار بازی هم بود و الترا حجت قوه عقلی در درجه دوم در دست این اشخاص قرار میگردد چه قوه عقلی او یکصد و هشتاد درجه بالغ بوده باو تنها چون ستوارت ده درجه فائق بود .

۱۱- ابراهام لنکولن زعم امریکا که رواج غلام گرفتن را از بین برداشت در طفلی و صباوت خویش به خواندن منتهک گردید در آغاز حیات خویش او لین بار انجیل را خواند در روز هائیکه از حصول کتب جدیده که او قات خود را به مطالعه آنها بگذراند عاجز بود به قاموس اللغه منتهک بود و مفردات آن را خارج میکرد در طفلی خویش یک شاکرد جدی و بیدار بود در سن ۱۴ چند فصلی نگاشت که امتیاز جدیت و دقیق بودن او را ظاهر میساخت درین طلبه و اقران خود باستقامت فکر و اخلاق معروف بود وقتیکه در بین اطفال کدام اختلاف واقع میشد او را برض فیصله آن حکم قرار میدادند و روی هر قه درجه در مقام قضاوت مدرسن خود جوان بارزی بود باذکات و لیاقت و براعت و تفوق در سخن و روایت معروف بود اگر چه یک مرد نویسنده و فکور بود با آن به شتون زراعت هم دسترس داشته و شخصاً آن را ممارست میکرد ثقافت و دانش عمومی او وسیع بود قوه

چه در سه سالگی خواندن را یاد گرفته لاتی و یونانی را در طفلی آموخت و قبل از یکبه به سن ۱۲ برسد فقرات خیلی دقیقی را از السنه مزبور ترجمه میکرد . عزلت و انزوا را دوست داشته ، کذا عاشق مناظر طبیعی بود . در تحصیل تا سن ۱۲ دوام داده در قانون دیابوم حاصل کرد و بعد از آن به حقوق شناسی اشتغال ورزید اما همیشه از هر گذر کدام نقص مخصوصی که داشت دچار مشکلات شده و این نقص مانع کامیابی در اعمالش میگردد .

رو به پخته نبوغ حقیقی او بعد از مسافرت به اسکاتلند انکشاف پیدا کرد چه در کوهستان های این کشور مواد و منابع سرشاری را بدست آورده افسانه های برجسته خود را از آن سر آب ساخت . قوه عقلی سکوت ۱۵۰ درجه تخمین میشود و او درین خصوص به عالم موسیقی موزارت نزدیک میباشد .

۶- جیمز وات این مخترع معروف در بین معلمین و اقران خود به غبوت و کند ذهنی مشهور بود لیکن حقیقت این بود که نامبرده تنها به خواندن ریاضیات عمر خویش را وقف ساخته بدیگر دروس توجه نداشت در صباوت بسیاری از کتب مهم ریاضی را خوانده تا ۱۵ سالگی تمام کتب ریاضی که بدستش رسیده مطالعه کرد . در طفلی طبیعت خوبی داشت بعد از آن عزم نمود که جراحی را تحصیل و انسان ها را از آلام مرض نجات بدهد و نیز بداشتن صداقت معروف بود ، حتی در سن باره از اظهار عداوت با هر نوع اشخاص خود داری میکرد بخواندن علم تمایل شدیدی داشته در راه تحصیل بسیار بر دبار و صابر بوده از هیچ گونه جهد و سعی دریغ نمیکرد ساعت های زیاد جوشیدن جای را در بالای آتش تماشا کرده با او یابان شدن سر پوش جای جوش را در اثر فشار بخار ملاحظه مینمود قوه عقلی او زیاد بلند نبود بلکه فقط به یکصد و چهل و پنج درجه بالغ میگردد .

۷- جورج ساند : خانم نویسنده مشهور فرانسوی در او ان طفولت خود به تجارب عقلی عجیب تمایل داشت و از آن وقت به بعضی عملیات سحر و افسون گری که مناسب سن او بود ممارست مینمود . سعی و جهد خویش را همیشه به خواندن و سرودن شعر و گشت و گذار در خانه های مجاور خود منحصر ساخته بود و میگویند به ده ماهگی به رفتار آغاز کرد . در پنج سالگی خواندن در هشت سالگی چیز های زیاد را آموخته و عواطف او از حین طفولت مخصوصاً به دیانت متوجه بوده وقتیکه به سن هفده رسید از علم و دانش بهره کافی حاصل و در ۱۸ سالگی ازدواج کرد . چون به ۲۷ رسید در حالیکه دو طفل داشت شوهر خود را ترک گفت ، مقصدش این بود تا فکر خود را به کتابت منحصر بسازد در قوه عقلی قریب به والتر سکوت و موزارت بود یعنی به یکصد و پنجاه و پنج درجه بالغ گردید .

۸- مدام ستایل : این خانم نویسنده مشهور فرانسوی به رفیق خود جورج ساند پنج درجه در قوه عقلی فائق دانسته

کوتری په نړۍ کښې لوی کارونه نوی

مترجم ښاغلی سید احمد هوتکی

د ۱۹۳۱ کال دا کسټ په مياشت کښې يوه چا بکه کوتره دفرانس د (آراس) دمقام څخه په الوتنه شروع کړې او وروسته تر (۲۴) ورځو مسافرت ښې (۷۲۰۰) ميله لار طي او خپل لځان ښې ا صلی کوتره چه د (اندوچين) په سيگون کښې ورساوه او په دې ډول سره ښې دکوتری دالوتلو پر يخوانو تو او ریکارډونو ثبت حاصل کړ دمغه تر هغه څخه ښې کوتری تر (۲۲۰۰) ميله زيا ته مسافه په يوه وخت کښې نه وه طي کړې . هغه وخت چه دا خبر د دنيا په اخبارو کښې خپور شو ټول خلق حيران ور ته تللي وه او هغه ښې د عجائباتو څخه بلله يولوی شپږ علماؤ په هر وقت کښې کوشښ کړی دی چه ددې مسافې اسرار خپل لځان ته معلوم کړی چه کوی ترې څرنگه کاميابه کښې چه خپل لځان دداسی ليری مسافې څخه لځالی ته رارسوی د تاريخ دشواهدو څخه معلومښی چه پخوانی يونانيان دکوتری ددې خارق العاده شعور څخه بي خبره نه وه او دهغو څخه ښې په خپلو جگړو او مېاو کښې کار اخيستی ، دچابکي کوتری په واسطه و چه دا وامبيک دلويو د قهر مانانو نومونه ښې دخپل مملکت په شاوخوا کښې خپرول . اوسنۍ عومی جگړې ددې مسئلې په باب کښې د علماؤ توجه جلب کړې او هر مملکت کوشښ کوی چه کوی ترې تربيه کړې او په جگړو کښې دهغو څخه کار واخلي يوه دداسی لوبو موسسو څخه چه ددې مطلب دياره تاسيس شوی ده دامريکا د (نيوجرسی) دایالت د (مون موت) په فلا کښې موجوده ده . ددې ډول کو ترو چوپيان تر اولو شپږ و هفتو پوری په خونه کښې ساتی وروسته تر هغه ښې دخونی څخه را باسی ديوي کوچنی لاری څخه چه (تلک) ښې بولی داخل کړې او سمدلاسه دانه وړ کوی اوداصل هره ورځ خوواره اجراء کوی - کوتره په پای کښې پوهښی په داسی حال کښې چه هغه عقلی او بيکصد و چهل درجه بالغ میگردد

ښې وليدله خونې ته ننو زی او هلته ددی دياره دانه تياره وی وروسته تر هغه دبير ته را گرزیدلو پر وقت هميشه تلو ار کوی . هغه وقت چه د (۱۲) هفتوشی دخالی څخه ښې ليری بيا ښې اويله کوی ښې کوتری الوتلی او بيرته خپل لځای ته راغی . د دوی دبير ته راتلو سبب دانه ، چوپان او جقتوالی دی مگر خلق ترين ورځی پوری ددې معما په حلولو کښې عاجز دی چه کوتره څرنگه کولای شوی چه دداسی ليری لځايو څخه خپل کوتره راشی او خپله لار پيدا کوی آیا يوشی ددوی رهنما ښې کوی - دځیني خلکو دا عقیده ده ددې چهته چه دکوتری د حافظې قوه فوق العاده ښه ده د مخکي دظاهری علامو څخه دراگرزیدو په وقت کښې استفاده کوی . لځکه چه ددې نظریو بطلان اثبات ته رسیدلی دی او په وار وار ښې کوتری په نفس کښې اچولی اودرېل - بېرې - یا موتر په ذریعه ښې دخپلی لځالی څخه په سلو فرسخه ليری وړی دی اويله کوی ښې کوتره (۲۰) یا (۳۰) ثانيی دهغی نقطې په فضا کښې الوتلی وروسته تر هغه تقریباً په (۵۰) ميله سرعت سره په يوه ساعت کښې خپل کوتره لځی ممکنه ده چه په لنډه فاصله کښې دمخکي و دایو ، درختو ، میدانو اودغرو د ظاهری علامو څخه استفاده وکړی مگر هغه کوتره چه د (آراس) څخه تر (سيگون) پوری اوتلې ده څرنگه ښې ددې شيانو څخه استفاده کوله . لځکه چه هغه ښې په نفس کښې اچولی اود بېرې - په ذریعه ښې دهند بېرې قازم اود مدیترانې د لاری څخه ارویا نه وړی وه . او وخت ښې پيدا نکړ چه نڅښی وټاکي چه دراگرزیدو په وخت کښې دهغه څخه استفاده وکړی .

دا ډول مرسته کوی په ښې که ددې غوړونه بند کړی او باصدمه وروړسوی کوتری بير ته نشوی را تلای نور کسان داسی عقیده لری چه کوتره دمخکي دمقناطيس څخه دخپلی لاری په معلومولو کښې استفاده کوی . په داسی حال کښې چه د راديو استانه چالانه وی د (ایلیکټرو مینگنت) موجوده دهغې په لار کښې د برمشکلات پېښوی او هغه عموماً د الوتلو څخه اچوی په وار وار لیدل شوی دی چه اکثر و کوتره غوښتی ده چه دراديو داستانی تر فضا تیری شی مگر دخپل حرکت خوا هیره کړې اودراديو دفضا په شاوخوا کښې لځی او په پای کښې را کښته کیدو ته مجبوره شی . دکوتره لوبو د نونسم قرن د وروستيو وختو څخه په ارویا ښې ښه رونق پيدا کړی اوتر ټولو اول د (بلجیک) مملکت په دی کار اقدام وکړ او نن ورځ دهغه مملکت په هر ښار کښې دکوتره الوتولو کلبونه موجود دی . او تر یوې اندازې قیمت دی او ځیني کوتری ښې چه بین المللی شهرت لری په خورا ښه قیمت خرڅېږی . ددی کوتره اوسط عمر د (۸) څخه تر (۱۰) کالو پوری دی . دکوتره د خدمتو ، زړه وری - اوسخت سری - په باب کښې ډیرې قضیې موجودی دی په پخوا نۍ عومی جگړه کښې يوه کوتره چه (چرا می) نومېدله امریکائی (۷۷) نمبر فرقه ښې دمحوه کیدو څخه خلاصه کړه او (۱۲) واره ښې د (وردن) د فلا څخه (رامپون) ته د جگړې په وخت کښې پیغام ورساوه که څه هم په وروستنی سفر کښې ښې د گولی د نښتو په اثر يوه ښه پایله مگر په عزم کښې ښې خلل پېښ نشو او په پای کښې ښې خپل لځان دمقصد لځای ته راوړساوه . په اوسنیو جگړو کښې ښې په غاړه کښې کوچنی کمره وراچوی او کوتره د جگړې دمیدان په فضا کښې الوتلی او عکس اخلي دامیت په وخت کښې هم کوتری دانسانانو دياره ښه خدمتونه کولای شوی . د زنگله محافظین داور اخيستلو په وخت کښې دکوتری په ذریعه هرې خواته پیغام استوی اومرسته غواړی . دامريکا په ځینو ښارو کښې کوتره دنيا اخبار خپری .

خرگسندونی

غلام رسول وگل محمد پرخچه چوب های تعبيرات مکتب حریبه را فی خروار (۹۰) اقرار قرار داد کرده اند مرجع د وطلبه تا ۲۰ روز مدیریت تعبيرات مکاتب حری (۴۸۱) ۱/۳ شرکت شمالی ښه بيک نفر خانه سامان باسواد که ضمانت اصولی داده بتواند ضرورت دارد مرجع مدیریت مأمورین ریاست شرکت اتحادیه ښه (۴۸۰) ۱/۱

مجلس ترحيم

به نسبت فوت برادر بزرگم (امير محمد خان) اليوم سه شنبه ۲۰ و ۴ شنبه ۲۱ برج جدی مجلس فاتحه خوانی در مسجد جامع خیابان منعقد است . و محمد ابراهيم غندمشره